ATA DA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA (510ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 1
EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois 2
mil e treze, às dez horas e trinta, no Auditório da Reitoria, presidida pela professora THÉRÈSE 3
HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: GUSTAVO BELISÁRIO 4
D’ARAÚJO COUTO (TITULAR)/DCE, CHRISTIANA SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, 5
LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, LUCIANA SABÓIA FONSECA CRUZ 6
(SUPLENTE)/FAU, MARCELO FAGIOLI (TITULAR)/FAV, ANDRÉA FERNANDES 7
CONSIDERA (TITULAR)/FCI, OSMAR RIEHL (TITULAR)/FEF, ÁLVARO NOGUEIRA DE 8
SOUZA (TITULAR)/FT, JULIANA EUGÊNIA CAIXETA (TITULAR)/FUP, CECÍLIA DE 9
ALMEIDA BORGES (TITULAR)/IdA, MARCELO LADEIRA (TITULAR)/IE, LUIZ FERNANDO 10
RONCARATTI JR (TITULAR)/IF, LUCIANO SOARES DA CUNHA (TITULAR)/IG, 11
ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, LARISSA POLEJACK BRAMBATTI 12
(TITULAR)/IP, CARLOS MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL, GESLEY ALEX VELOSO 13
MARTINS (TITULAR)/IQ, VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL, EBNEZER 14
NOGUEIRA DA SILVA (Diretor da CAL), JANAÍNA DE AQUINO FERRAZ (Diretora do 15
INTERFOCO) e VALDIR A. STEINKE (Diretor Técnico de Extensão). Foi justificada a ausência dos 16
membros: JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA (TITULAR)/FGA, ÍCARO CAMARGO 17
BATISTA (TITULAR)/FM, MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS, PAULO 18
CÉSAR MOTTA (TITULAR)/IB. Participaram da reunião: professora Doris de Jesus Naves/ DDIR, 19
professora Claudete Ruas/IE e a professora Fernanda Regina Nascimento/FUP.  1) Aberta a sessão, 20
professora Thérèse Hofmann Gatti (Decana de Extensão) procedeu aos seguintes informes: 1.1 Iniciou 21
a reunião, desculpando-se por não ter enviado, em tempo hábil,  aos membros da CEX, a minuta do 22
Edital FLUEX 2013 e, por este motivo, solicitou a secretaria da CEX a inversão de pauta para que os 23
outros itens fossem apreciados por primeiro. Solicitou também a inclusão Extra- pauta da aprovação 24
quanto ao mérito do programa de voluntariado do Governo Federal para a Copa das Confederações 25
FIFA Brasil 2013. A ordem de pauta ficou a seguinte: 1. Informes; 2. Aprovação da Ata da 509ª 26
reunião Ordinária; 3. Aprovação quanto ao mérito do programa de voluntariado do Governo Federal 27
para a Copa das Confederações FIFA Brasil 2013; 4. Apreciação das propostas de Atividades de 28
Extensão; 5. Constituição da comissão ad hoc para avaliação e seleção de projetos e subprojetos do 29
Edital Novos Talentos – CAPES; 6. Constituição de comissão ad hoc para avaliação e seleção de 30
projetos do Edital PROEXT/MEC/SESu 2014; 7. Edital FLUEX 2013 e 8. Assuntos Gerais. Dando 31
continuidade aos informes: 1.2 Professora Thérèse informou aos membros da CEX que a Revista 32
Participação está passando por um processo de reestruturação, inclusive mudanças na equipe editorial. 33
Disse ainda, que a revista é um instrumento importante para a divulgação da Extensão e que essas 34
mudanças são necessárias para elevar o conceito da revista no sistema WebQualis. 1.3 Gustavo 35
Belisário/DCE informou aos membros da CEX que o Movimento Extensionista - MOVEX enviou à 36
Decana de Extensão uma carta na qual relaciona uma série de proposições de valorização da Extensão 37
Universitária. Foram elas: Necessidade de espaço físico para a execução das Atividades de Extensão; 38
clareza na comunicação com as Unidades Acadêmicas quanto aos trâmites administrativos; 39
necessidade de resolver o problema da ausência do professor coordenador de projeto; necessidade de 40
interdisciplinaridade e integração entre diferentes áreas do saber; mais recursos financeiros para 41
subsidiar a Extensão e aos extensionistas; valorização da Extensão nos PPPIs e na progressão de 42
carreira docente; articulação da Extensão com o Ensino e a Pesquisa; desburocratização do Sistema de 43
Extensão (SIEX); maior participação dos estudantes universitários na Semana de Extensão; 44
revitalização dos Pólos de Extensão e melhor articulação na comunicação com a comunidade interna e 45
externa; incentivar a Extensão na Pós-Graduação. Após o relato, a Decana de Extensão agradeceu a 46
iniciativa e disse que, no que for possível, dará fluidez às demandas solicitadas. Ao final dos informes, 47
despediram-se como membros da CEX: Professor Marcelo Ladeira/IE e Professora Juliana Eugênia 48
Caixeta/FUP. Apresentaram na ocasião, a professora Claudete Ruas/IE e a professora Fernanda Regina 49

Nascimento/FUP para, respectivamente, compor o Colegiado da CEX. Dando início à ordem de pauta, 50
foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) Aprovação da Ata da 51
Quingentésima Nona Reunião Ordinária, realizada aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de 52
dois mil e treze. Deliberação: Aprovada por unanimidade. 3) Aprovação quanto ao mérito do 53
programa de voluntariado do Governo Federal para a Copa das Confederações FIFA Brasil 54
2013. A Decana de Extensão solicitou a inclusão extra-pauta deste item, por se tratar de um programa 55
que será gerido pelo Ministério do Esporte, em parceria com a UnB e a outros órgãos públicos, a fim 56
de capacitar voluntários para a Copa das Confederações. Esse programa selecionará dez mil e 57
capacitará sete mil voluntários, no período de quinze a trinta de junho de dois mil e treze, para atuarem 58
em pontos estratégicos nas cidades sedes, tais como aeroportos, e serão também treinados para dar 59
suporte ao público do evento. Disse que o DEX participará por meio da Extensão e que o Decanato 60
entrará em contato com os pró-reitores para indicarem voluntários ligados às Universidades públicas 61
das cidades que sediarão o evento. Disse ainda, que outras Unidades Acadêmicas da UnB estão 62
mobilizadas para participarem deste programa e que os voluntários receberão certificação por meio do 63
programa que usará a logística do CESPE para viabilizar a certificação. Deliberação: Aprovado, tendo 64
uma abstenção. 4) Apreciação das propostas de atividades de extensão. a) As propostas de atividades 65
de extensão: CURSO: HEBRAICO BÁSICO 3 (50993) – IL, para o período de 11/01/2013 a 66
11/01/2013; CURSO: ALEMÃO AVANÇADO 1 (50977) - IL, para o período de 11/01/2013 a 67
11/01/2013; CURSO: RUSSO AVANÇADO 1 (50997) - IL, para o período de 17/12 a 31/12/2012; 68
CURSO: JAPONÊS INTERMEDIÁRIO 3 (51000) - IL, para o período de 22/12 a 31/12/2012; 69
CURSO: JAPONÊS INTERMEDIÁRIO 5 (51001) - IL, para o período de 22/12 a 31/12/2012; 70
CURSO: ESPERANTO 1 (50981) - IL, para o período de 17/12 a 31/12/2012; CURSO: ÁRABE 71
BÁSICO 2 (50982) - IL, para o período de 17/12 a 31/12/2012; CURSO: CHINÊS MANDARIM 72
INFANTO JUVENIL BÁSICO 3 (50984) - IL, para o período de 17/12 a 31/12/2012; CURSO: 73
COREANO BÁSICO 1 (50991) - IL, para o período de 21/12 a 31/12/2012; CURSO: GREGO 74
MODERNO BÁSICO 2 (50992) - IL, para o período de 21/12 a 31/12/2012; CURSO: ITALIANO 75
AVANÇADO 1 (50994) - IL, para o período de 21/12 a 31/12/2012; CURSO: VIVER CORE 76
ENERGETICS (50283) - FEF, para o período de 20/10 a 16/12/2012. Deliberação: Aprovadas com 77
movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, 78
conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. b) As propostas de atividades de 79
extensão: MINICURSO: ASPECTOS PRÁTICOS DA CROMATOGRAFIA LÍQUIDA DE ALTA 80
EFICIÊNCIA (50099) - FS, para o período de 27/02 a 01/03/2013; EVENTO: SEMINÁRIO DE 81
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS (50180) - CRAD, para o período de 21/01 a 82
22/01/2013; MINICURSO: VIVEIROS: PROJETO, INSTALAÇÃO E MANEJO (48953) - CRAD, 83
para o período de 28/01 a 30/01/2013. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos, sem 84
concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na 85
Secretaria da Câmara de Extensão. c) As propostas de atividades de extensão: CURSO: CHINÊS 86
MANDARIM INTERMEDIÁRIO 4 (50990) - IL, para o período de 21/12 a 31/12/2012, foi 87
condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se a 88
assinatura do parecerista, do coordenador de extensão e do Colegiado na página correta; CURSO: III 89
CURSO DE VERÃO DE TOXICOLOGIA (51093) - FS, para o período de 11/03 a 15/03/2013, foi 90
condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se a 91
apresentação de planilha com as devidas destinações para as taxas cobradas; CURSO: PRÁTICA DO 92
ITALIANO ORAL E ESCRITO (CURSO PREPARATÓRIO PARA O EXAME DO CELI 3) 93
(50910) - IL, para o período de 22/01 a 22/01/2013, foi condicionada, conforme parecer arquivado na 94
Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se ajustar a carga horária (ou início ou fim da ação). d) 95
A proposta de atividade de extensão: PROGRAMA: DAR AS MÃOS - CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 96
SOCIEDADE NA CONSTRUÇÃO DE PONTES ENTRE EDUCAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO & 97
ECONOMIA SOLIDÁRIA NA UNIVERSIDADE (50876) (PROEXT), para o período de 14/11/2012 a 98

13/12/2013, foi homologada pelo Colegiado da CEX. 5) Constituição da Comissão ad hoc para 99
avaliação e seleção de projetos e subprojetos do Edital Novos Talentos – CAPES. A Decana de 100
Extensão explicou que será necessária a instituição de uma  comissão ad hoc para avaliar e selecionar 101
projetos e subprojetos para concorrerem ao Programa Novos Talentos – Edital da CAPES nº 055/2012 102
lançado em dezembro de 2012. Essa comissão selecionará propostas somente do Campus Darcy 103
Ribeiro, pois os demais Campi (Faculdade UnBGama e Faculdade UnBCeilândia) já estão bem 104
encaminhados. Os projetos selecionados concorrerão ao financiamento de até duzentos mil reais por 105
ano cada, podendo conter até quatro subprojetos de acordo com os critérios do edital. Dessa forma, a 106
comissão foi instituída pela CEX e composta pelos seguintes membros: professora Vânia Carvalho 107
Pinto/IREL (presidente), professor Luiz Fernando Roncaratti Júnior/IF, professora Luciana Sabóia 108
Fonseca Cruz/FAU e professora Cecília de Almeida Borges/IdA (suplente). As reuniões serão 109
agendadas pela comissão para darem início à seleção e para cumprirem o cronograma do edital. Após a 110
instituição da comissão, a Decana disse que esse edital disponibilizará, por meio de fomento, duzentas 111
e cinquenta bolsas para estudantes de ensino médio. Atualmente, são cem bolsas solicitadas pela UnB 112
e as demais cento e cinquenta terão que ser solicitadas por meio dos proponentes de ações de extensão. 113
6) Constituição de comissão ad hoc para avaliação e seleção de projetos do Edital 114
PROEXT/MEC/SESU/2014. Logo, a Decana comunicou que o Ministério da Educação (MEC) 115
lançou o Edital de Extensão Universitária – PROEXT 2014 com a finalidade de subsidiar 116
financeiramente programas e projetos de extensão (PEAC). As propostas poderão concorrer ao 117
financiamento de até cinquenta mil reais por projeto e até  cento e cinquenta mil reais por programas. 118
Para que os PEACs da UnB possam concorrer ao edital, faz-se necessária a instituição de uma 119
comissão ad hoc para avaliar e selecionar as propostas conforme critérios do edital. Dessa forma, a 120
comissão foi instituída pela CEX e composta pelos seguintes membros: professora Liziane Soares 121
Guazina/FAC (presidente), professora Larissa Polejack Brambatti/IP, Gustavo Belisário D’Araújo 122
Couto/DCE e professor Álvaro Nogueira de Souza/FT (suplente). As reuniões serão agendadas pela 123
comissão para darem início à seleção e para cumprirem o cronograma do edital. 7) Edital FLUEX 124
2013. A minuta do Edital FLUEX 2013 foi aprovada por unanimidade, porém o Sistema permanecerá 125
fechado até que os ajustes na opção replicar sejam efetuados. Essa ferramenta no SIEX permite que as 126
propostas de reedição sejam replicadas para edição sem a necessidade de novo cadastramento. 127
Sugestões de alterações no Edital serão aceitas no DEX até a divulgação da versão final do edital. 8) 128
Assuntos gerais: Devido as solicitações dos membros deste colegiado, a Decana de Extensão disse 129
que será retomado, oportunamente, o trabalho da comissão responsável pela elaboração da Minuta do 130
Manual de Extensão. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e cinquenta minutos, professora 131
Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Andreia 132
Henrique Lustosa Vieira Rezende, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois 133
de lida e aprovada, será assinada pela presidente deste Colegiado. 134

Andreia Henrique L.V. Rezende
Secretaria da CEX

Profª Thérèse Hofmann Gatti
Decana de Extensão

 135